

Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse 2011

(Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)

På Naalakkersuisut vegne forelægger jeg den Udenrigspolitisk strategi og redegørelse.

Nyt i årets redegørelse er, at dokumentet fokuserer på vision og strategi for fremtiden. Dokumentet er delt i to: Første del der beskriver vision og strategier for det udenrigspolitiske arbejde, og anden del der nærmere beskriver baggrunden for de strategiske prioriteter man har valgt.

Vision og strategi:

Grundlaget for de valgte strategier hviler på de overordnede strategiske mål som det fremgår af betænkningen fra selvstyrekommissionen såvel som i koalitionspartiernes aftale.

Strategien forsøger at beskrive de mest afgørende elementer i forhold til Grønlands udvikling de kommende 10 år. Det skal understreges, at den her strategi er Grønlands egen strategi på det udenrigs- og sikkerhedspolitiske område, som peger på hvordan vi fra grønlandsk side organiserer os og hvilke egne målsætninger vi agter at gå efter.

Kort kan siges at strategien tager sigte på at styrke Grønlands rolle og indflydelse internationalt. Fokus er lagt på en aktiv rolle i det arktiske samarbejde, forsvars - og sikkerheds politik, klima og ressourcer, arbejdet i internationale organisationer som EU og FN, det nordiske samarbejde, handel og erhverv, forholdet til andre stater samt fortsat opbygning af kompetence og repræsentation i udenrigstjenesten der er afgørende for en styrkelse af Grønlands mulighed for uafhængig og selvstændig ageren på den internationale arena.

Baggrund og nærmere redegørelse:

Denne del beskriver – foruden baggrunden for de strategiske valg – en nærmere redegørelse for de aktiviteter der har fundet sted i det forgangne år. Naalakkersuisut anser det som vigtigt at medlemmerne af Inatsisartut har tilgang til mere udførlig information om de snart mange aktiviteter Grønland er involveret i internationalt. Vi har et fælles mål om, at udvikle Grønland, selvstyret og vores udenrigspolitiske profil og jeg håber, at vi kan skabe en bred enighed de fremtidige målsætninger, herunder hvordan vi udvikler vores kompetencer.

Jeg håber den udenrigspolitisk Strategi og redegørelse vil danne et grundlag for en god og konstruktiv debat.